
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE
##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 22/21 art. 67 – Aggiornamento calendario regionale dei Mercati e delle Fiere 
su aree pubbliche – Anno 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO l’art. 67 della L.R. 5 agosto 2021 n. 22 recante la “Disciplina dell’attività commerciale
nella Regione Marche”.

DECRETA

Di aggiornare, ai sensi dell’art. 67 della l.r . 22/2021 il calendario regionale dei mercati e delle 
fiere su aree pubbliche per l’anno 2025, di cui agli allegati 1) e 2) che formano parte integrante
e sostanziale del presente decreto.

Di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati, per estratto, sul Bollettino ufficiale della 
Regione Marche.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.G.R. n. 2867 del 28.12.2000 “Istituzione Calendario su aree pubbliche”
- L.R. 22/2021 “Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche”
- Art. 67 della L.R. 22/2021 “Calendario regionale delle manifestazioni su aree pubbliche”.

Motivazione

L’art. 67 della L.R. 22/21 stabilisce che la Giunta predispone il calendario regionale ufficiale dei 
mercati e delle fiere su aree pubbliche.

Con D.G.R. n. 2867 del 28.12.2000 la Giunta Regionale ha predisposto il calendario regionale
delle manifestazioni su aree pubbliche da ritenersi valido anche ai sensi della nuova previsione 
contenuta all’art 67 della l.r. 22/2021.

L’art 67, comma 3 della l.r. 22/2021, inoltre, dispone che i Comuni, entro il 30 ottobre di ogni 
anno, inviano alla struttura regionale la situazione relativa ai loro mercati e fiere con l’indicazione 
della denominazione, della localizzazione, dell’ampiezza delle aree, del numero dei posteggi, 
della durata di svolgimento, dell’orario di apertura e chiusura e, nell’ipotesi di mercati, anche del 
nominativo dell’assegnatario del posteggio. 

In ottemperanza a quanto previsto dalla summenzionata normativa, i Comuni marchigiani hanno 
trasmesso la documentazione relativa agli aggiornamenti delle Fiere e dei Mercati nei termini.
Per coloro che non hanno trasmesso alcuna modifica si intende confermata la situazione 
dell’anno precedente.

Sulla base della documentazione raccolta, la Direzione Attività Produttive ed Imprese, provvede 
all’aggiornamento annuale del predetto calendario, come da allegati 1) e 2) che formano parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, da pubblicare sul BUR entro il 31 gennaio 2025.
Il calendario elenca i mercati e le fiere, distinti per Comune, con le seguenti indicazioni:
a) luogo in cui si svolge la manifestazione;
b) denominazione;
c) data di svolgimento;
d) settori merceologici;
e) orario di apertura;
f) numero complessivo di posteggi.

Ai sensi dell’art. 4, comma 3, del Regolamento regionale 3/2022 “I Comuni trasmettono 
tempestivamente, in modalità informatica, i dati relativi alle manifestazioni che si svolgono su 
aree pubbliche utili per l'aggiornamento del calendario regionale previsto dalla l.r. 22/2021”.



3

Pertanto per i comuni che hanno effettuato l’accreditamento al portale regionale del commercio 
i dati sono stati estratti da quelli compilati in modalità digitale.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte si propone di approvare il presente decreto avente ad oggetto: 
“L.R. n. 22/21 – art. 67 – Aggiornamento del calendario regionale dei Mercati e delle Fiere su 
aree pubbliche – Anno 2025”.

Il responsabile del procedimento
         (Michela Cinti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 5 del 13 gennaio 2025
		contact.01
	2025-01-08T12:02:40+0100
	location.01
	Michela Cinti
	reason.01


		contact.02
	2025-01-08T16:13:16+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




